山形県司法書士会令和４年度

第１１回 常任理事会 議事録
１．日  時   令和５年１月２４日（火）１３時１５分～１７時１５分
１．場  所   司法書士会館 ２階大会議室
１．組 織 員   会 長 伊藤健太郎
         副会長 佐藤 剛 早坂智佳子 那須 修
         常任理事 三浦康友 市川裕之 佐藤正弓 樋口泰栄
         （組織員総数８名 出席者６名  欠席者 三浦康友）

web 出席者は波下線
司  会   副会長 佐藤 剛
議事録作成者 早坂智佳子
（◎審議内容 △質問 ▽質問への回答 □意見）

議  事

（報告事項）

1. 第４回会長会（1/19～20）【伊藤会長】

◎資料を基に報告された。

□ＡＧＥ社の問題については、会員向けにメッセージを出す必要が出てくると思われる【佐

藤副会長】

（審議事項）

（総務部）

1. 第９回常任理事会議事録確定の件（11/18）【佐藤副会長】

◎この内容で確定させるとし、細かな字句修正があれば総務部に一任することとした。

2. 第１０回常任理事会議事録確定の件（12/17）【佐藤副会長】

◎修正点があれば次回常任理事会までご指摘願いたい。

3. 第４回理事会理事会議事録確定の件（12/17）【佐藤副会長】

◎修正点があれば次回常任理事会までにご指摘願いたい

4. 就業規則変更について【佐藤副会長】

◎継続審議とすることとした。

5. 会費免除申請について【佐藤副会長】

◎２月開始で申請されていることから、理事会の書面決議に諮ることを提案し、承認さ

れた。

6. 「家族法制の見直しに関する中間試案」に関する意見募集について 20221219常発 147号

【佐藤副会長】

◎常任理事会のメンバーは目を通して、２／８までに佐藤副会長宛に問題点を提出する

こととした。

7. 司法書士法一部改正に関する第二次意見募集について 20221227 連発 1644 号【佐藤副会

長】

◎意見は提出することとし、正副会長の中でたたき台を作ることとして、２／８までに

常任理事会メンバーは佐藤副会長宛に各自の意見を提出することとした。

8. 調停委員に関するアンケートの実施について 20221227連発 1640号【佐藤副会長】

◎宮地会員と那須副会長をアンケートの対象者として提案することとした。

2

9. 司法書士の報酬額の確認について【佐藤副会長】

◎公嘱協会に対して５名分回答いただくよう協力をお願いした。

10. 表彰の件【佐藤副会長】

  日司連顕彰該当者の推薦について 20230105連発 1661号

11. 外部委員として弁護士会へ推薦依頼の件【佐藤副会長】

◎現在就任されている金山先生及び峯田先生に引き続き就任いただけるようお話しし、

内諾いただければその内容で弁護士会に推薦依頼することを提案し、承認された。

□綱紀等に関連する外部委員のため、その方が弁護士会の会長を兼任されることの是非

については、内諾をいただく際に確認する必要がある。【那須副会長】

12. 次年度総会、ブロック総会までのスケジュールの件【佐藤副会長】

◎現状判明している日程について説明し、随時更新していくこととした。

13. 各部事業計画及び予算書提出の件【佐藤副会長】

◎次回常任理事会までに、各部ごとに事業計画案、予算案及び報告書について作成して

提出することとした。

会長の基本方針については、次回理事会までに検討することとした。

△相談役会にて、事業計画に関して、各部ごとの重点目標について文章化するよう進言

を受けたが、その点はどのように記載したらいいか？【那須副会長】

▽次年度については、各部ごと文頭に記載することとした【佐藤副会長】

14. 理事会開催の件【佐藤副会長】

◎量定意見委員会の決議書を決定するために開催したい旨提案し、２／８の１５時から

zoomで開催することとした。署名については追って各自行うこととした。

15. 法務大臣来県の件（2/5）【佐藤副会長】

◎政治連盟から同席を依頼されたことを説明し、会長及び副会長が出席することとした。

人選については政治連盟と相談の上決定することとし、総務部に一任することとした。

16. 事務局員継続雇用の件【佐藤副会長】

◎継続雇用規程に従い、継続雇用申請書を提出いただくよう要請することとした。これ

までの資料を調査の上でこちらからも労働条件を提示することとし、詳細については継

続審議とした。

（経理部）

1. ＰＣ購入の件【佐藤副会長】

◎事務局長用のパソコンと研修用のハイスペックのパソコンの合計二台を購入すること

について提案し、購入については承認され、事務局長用については備品費から、研修用に

ついては研修費から支出することで承認された。

2. 関連団体との業務委託契約の件【佐藤副会長】

◎次年度の金額決定について、特に公嘱協会については現在委託を受けている事務量を

洗い出すこととし、その上で提示する金額を算定したうえで契約交渉にかかることとし

て、継続審議とした。

3. 用紙印刷会社選定の件【佐藤副会長】

◎現在依頼していた会社が廃業することとなったため、武田紙工に見積もりを依頼し、

それをもとに次回以降選定することとし、継続審議とした。また、現在はネットで依頼し

3

ている役員の名刺も、併せてそちらに依頼する方向で検討することとした。

4. セキュリティパックＵＴＭのリースの件【佐藤副会長】

◎ネットセキュリティについてリコーから提案された内容を説明し、リース契約を締結

することについて異議なく承認された。

（企画部）

研修

1. 第３回会員研修会について【早坂】

◎研修内容等について提案し、異議なく承認された。

□本文中４行目の「合計３つの」の部分を「合計２つの」に訂正する【樋口部長】

□食糧会館の駐車料金の件で、閉会の際に守衛さんに断って支払うようアナウンスした

ほうがいい【伊藤会長】

□研修案内や資料送付のメールについて、会員が一目でそれと分かるようなタイトルを

工夫すべき【那須副会長】

「LegalGarden」団体契約期間満了のお知らせと更新の件【早坂】

◎引き続き更新することを提案したところ、異議なく承認された。

2. 配属研修の件【市川部長】

◎本年年新人研修を受けた佐藤さんが配属研修の受講を希望されており、受講先を検討

した。

広報

1. 会報２２７号の件【佐藤部長】

◎添付した資料を基にこの内容で印刷で回すことを提案し、承認された。

（社会事業部）

社会事業

1. 令和５年２月相続相談会について【樋口部長】

◎相談会の運営方法等について詳細に説明した。外部に対する通知文書については郵送

することした。

◎電話相談については、当初相談員一人あたり２０００円をお支払することとしていた

が、毎月の電話相談との兼ね合いから３０００円に値上げすることとした。【那須副会長】

△２／５の相談会については、法務局職員も昼食代１０００円お支払することでよろし

いか？【伊藤副会長】

▽そのように法務局職員にお伝えしてある【樋口部長】

△２／５の相談会について当日の除雪についての対応は?【伊藤副会長】

▽週間天気予報などを確認し、適時対応することとした。【那須副会長】

2. 所有者不明土地・建物及び管理不全土地・建物管理人の選任について 20221215連発 1563

号【樋口部長】

◎伊藤会長より各単位会ごとの対応状況について説明いただき、また、佐藤副会長から

は最高裁からの文書に対する各地裁の温度差などについても説明いただいた。佐藤副会

長からは、下記の７で提案する家裁との意見交換会の際に地裁に繋げていただけるのか

4

等について探っていくこととした。

3. 行政職員向けオンラインセミナーの開催について 20221227連発 1642号【樋口部長】

◎清水理事が出席することを提案し、承認された。

4. 令和４年度山形市障がい者虐待防止連絡協議会の開催について 20221223【樋口部長】

◎須貝理事が出席することを提案し、承認された。

5. 福祉サービス利用援助事業関係機関連絡会議の開催について 20230116【樋口部長】

◎樋口部長が出席することを提案し、承認された。

6. 【東北ブロック会】各会相談事業担当者会議の開催について【樋口部長】

◎会長と樋口部長が出席することを提案し、承認された。

7. 山形家庭裁判所との意見交換会について【那須副会長】

◎例年出席されているリーガルサポートの石沢支部長より出席を要請されたことを説明

し、会長が出席することを提案し、承認された。

8. 山形県消費者安全確保地域協議会創立総会の件【樋口部長】

◎会長が出席することを提案し、承認された。

調停センター

1. 令和４年度ＡＤＲ人材養成研修会（Web研修）の開催について 20221219連発 1577号【メ

ール配信済】【樋口部長】

◎委員に出席を投げかけ、出席される委員については会から派遣扱いとすることとした。

□名簿登載者を増やせるよう、若手の会員に出席を促してはどうか？【伊藤会長】

2. 弁護士関与型の調停について【樋口部長】

◎メリット・デメリットについて委員会で上がった意見を説明し、逆に、司法書士会とし

て、相続登記の義務化に向けて弁護士関与型で家事事件を取り扱えるようにすべきと考

えるか、常任理事会の意見を聞きたいとの委員会での議論を説明した。

□相続登記の義務化という点よりは、日司連としては家事代理権取得に向けて立法事実

を積み上げたいという意図なのではないか？【伊藤会長】

義務化というよりも相続は司法書士へという視点から取り組むべきか？また、受託件

数が伸びない中でセンターの活性化という意味で取り組むべきか？【那須副会長】

□家事代理権の取得という視点からすると、頑張るべきはこの事業なのか検証すべきこ

とではある。【佐藤副会長】

◎引き続き継続審議とした。

（通知事項）

（総務部）

1. 職務上等請求書の在庫について 20221219常発 146号

2. 年末年始の感染対策についての考え方のポイントについて 20221220常発 148号

3. 「日司連関係法規集令和４年版」の送付について 20221226事発 108号

4. 農地中間管理事業の推進に関する法律による不動産登記の特例に関する政令の公布につ

いて 20221227常発 151号【会員配信・送付済】

5. 供託事務取扱手続準則の一部改正について 20221227常発 152号【会員配信・送付済】

6. 令和４年度危機管理に関する全国担当者会議における事前アンケートへの回答書及び事

5

後アンケートについて 20221227専発 157号

7. 令和４年度第４回会長会の傍聴について【再送】20221227連発 1636号

8. 「戸籍謄本・住民票の写し等の職務上等請求書」の取扱いについて 20230110常発 157号

【会員配信・送付済】

9. 定款認証手続に関するアンケート調査の実施について 20230112常発 159号【会員配信・

送付済】

10. 相続等により取得した土地所有権の国庫への帰属に関する法律施行規則の公布について

20230113常発 160号【配信済・未送付】

11. 不動産登記規則等の一部を改正する省令案に関する意見募集について 20230117常発 162

号【配信済・未送付】

12. 「第 24回理事会議事概要」の送付について 20230117常発 165号

13. 登記所備付地図データのＧ空間情報センターを介した一般公開について 20230120 常発

166号【会員配信・送付済】

14. 令和５年測量士・測量士補国家試験受験願書等の交付の周知について 20221223

15. やまがたＭＩＣＥ支援資料の送付について 20230110

16. 山口県司法書士会事務局移転について 20230110

17. リーガルサポート山形支部の正会員情報について 20230111

18. 令和 5 年度からの業務委託契約にかかる当法人支部の後見人等候補者名簿登載者数（確

定値）について 20230118リーガルサポート発 1183号

19. 登記事務に関する打合せ会の開催について 20230123

20. お礼状

（経理部）

1. 消費税の適格請求書等保存方式の支援措置に関する周知等について20230106常発155号

【会員配信・送付済】

2. 消費税の適格請求書等保存方式への対応に関するアンケートの実施について 20230117

常発 163号

3. 廃業のご挨拶 20230112

（企画部）

研修

1. 「日司連新人研修実施要領」の一部改正について 20221219連発 1574号

2. 家事事件調停手続等に関する研修会の開催について 20230105 連発 1663 号【会員配信・

送付済】

3. 「司法書士による事業承継支援に関する研修会」録画教材の送付について 20230106事発

156号

4. 労働者協同組合に関する研修会「新しい法人類型「労働者協同組合」の制度と登記実務」

（Web研修）の開催について 20230110連発 1675号【会員配信・送付済】

5. 令和４年度第２回東北ブロック会員研修会（Ｗｅｂ同時配信併用研修）開催について

20230119東北ブ司発 58号

6. 令和４年度業務研修会（その他分野）「死後事務委任契約の実務」録画教材（ＤＶＤ）の

6

貸出し及び研修ライブラリへの掲載等について 20230124中央研発 173号

◎２セット借りることとした

広報

1. 成年後見制度・成年後見登記制度の広報用パンフレット等の送付について 20230105常発

154号

◎早坂が架電にて２００部ずつ要請する。→間に合えば会報と一緒に送付

2. 令和５年度以降の消費者月間ポスター申請について 20230113常発 161号

  令和５年以降の消費者月間ポスター申請について 20230110消費者庁

3. シンポジウム「あなたも司法書士になりませんか」の開催と女性司法書士インタビュー

動画の公開について 20230117連発 1714号【メール配信済】

4. 広報誌「パテント・アトーニー」のご案内 20221220

5. 労働法の教え方セミナー（オンライン開催）のご案内 20221220【メール配信済】

6. 任意後見制度の広報用ポスターの送付について 20221227

7. 会報等の送付について（愛知県会、広島会、埼玉会）

（社会事業部）

社会事業

1. 令和４年度「自殺対策強化月間」における啓発活動等の推進及び取組の登録について

20221220専発 151号

2. 相続登記の申請義務化を始めとする相続・不動産に関する新制度の周知・広報の都道府

県宛て協力依頼について 20221228常発 153号

3. Web シンポジウム「再考 デジタル化時代の消費者取引の課題Ⅰ」の開催について

20230106連発 1672号【メール配信済】

4. 司法書士総合相談センター相談受付・管理システムの改修について 20230117常発 164号

5. 相続登記促進に関する全国担当者会議におけるグループディスカッションの意見につい

て 20230117相続登記促進対本発 079号

6. 空き地の活用・流通・管理の適正化等に関する活動を行う法人・団体に関するアンケー

トへのご協力について 20230118連発 1730号【配信済・未送付】

7. 令和 4年度権利擁護シンポジウムのご案内 20221220【メール配信済】

8. 【山形県地域福祉推進課】「いのち支える山形県自殺対策計画（第２期）」に係る計画素

案の確認について

9. 避難者向けフリーペーパー「うぇるかむ」送付について 20221221、20230119

10. 権利擁護セミナー（講演会）のちらしの送付について 20230120【配信済・未送付】

調停センター

1. 司法書士会調停センターを取り巻く現状に関する調査 20230105連発 1662号

2. かいけつサポート通信 76号

（報告事項）

（総務部）

7

1. 令和４年度業務日誌【佐藤副会長】

◎会長が確認した。

2. 山形地方法務局新年のご挨拶（1/6）【伊藤会長】

◎ウェブでの相談とその受付を始めた。また、相続登記義務化のＰＲを当会と連携して

やっていきたいとのことあった。

（経理部）

1. 令和４年１２月までの収支報告【佐藤副会長】

◎各部ごと確認されたし。

2. 会館駐車場除雪（12/25）

（企画部）

研修【早坂】

1. 令和４年度業務研修会の同時配信研修会（1/21）

2. 研修単位取得状況

◎倫理に関しての研修単位をクリアしてもらうため、３／１２の午後から庄内と置賜会

場のみで会場配信のみの倫理研修を行うこととした。

  また、会報と一緒に、単位未取得者と単位不足者あてに現時点での取得単位数を記した

用紙を送付することとした。早坂が作成することとした。その用紙に年度内に倫理研修

を実施することを併記する。

広報【佐藤部長】

1. 高校生のための法律講座申込状況

2. 成年後見講座申込状況

3. ２月相続相談会広報について

（社会事業部）

社会事業【樋口部長】

1. 無料電話相談会（12/15、1/19）

◎１／１９において電話をし忘れた会員がおり、これを防止する施策を実施する。

2. 山形県地域包括支援センター等協議会参与団体との懇談会（12/20）

3. 山形市役所市民相談室「相続相談」（12/26、1/13、1/23）

4. 第３回社会事業委員会（1/20）

5. 相続登記センター電話受付状況

12月 10件 内訳（0120-13-7832：4件）（623-7054：6件）

1月（1/23現在 6件）内訳（0120-13-7832：3件）（623-7054：2件）（642-3434：1件）

調停センター【樋口部長】

1. 第４回調停センター運営委員会（Web）（1/13）

2. 山梨県会第３回ＡＤＲトレーニング参加（1/14）

◎樋口部長と髙橋愛会員が参加した。

8

（東北ブロック）

1. 第３回常任理事会（1/10）【伊藤会長】

◎会報については、今回の５５号を最後に廃止する方向で議論がなされている。

2. 新人研修（1/15～23）

3. 開業支援フォーラム（1/23）

（日司連）

1. 相続登記促進に関する全国担当者会議（12/19）【那須副会長】

◎日本赤十字と共同事業をやった事例について説明があった。

2. 司法過疎対策・司法書士事務所事業承継に関する意見交換会（1/13）【佐藤副会長】

3. 令和５年２月の登録常務会開催日について

（苦情報告）

1. 「懲戒処分事例等データベース」の更新（月報 12 月号掲載分）について 20230120 常発

167号

2. 佐藤副会長と早坂より報告があった。

（非司情報提供）

1. なし

1. 次回常任理事会までの日程の確認について

令和５年２月１７日（金）１１：００～ 正副会長・総務担当者会議

１３：１５～ 第１２回常任理事会 ｗｅｂ併用にて